
C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Tel. +39 035/960666  

e-mail: info@comune.castro.bg.it 
 

 www.comune.castro.bg.it 

 

 

COMUNE DI CASTRO – VIA MATTEOTTI 45 – 24063 CASTRO (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666  

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 
                “Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli 

incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non 
previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 1 DEL 07/01/2025 

 
 
 

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO IDONEO ALL’ASSUNZIONE 
DELL’INCARICO DI SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEDE DI 
SEGRETERIA CONVENZIONATA 
(CLASSE IV) TRA I COMUNI DI CASTRO- AVIATICO - GANDELLINO. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con apposite deliberazioni consiliari idoneamente adottate (rispettivamente n.29 del 
07/12/2024, n.30 del 10/12/2024 e n.44 del 16/12/2024) i Comuni di Castro (Bg) Aviatico (Bg) e 
Gandellino (Bg) hanno inteso costituire idoneo rapporto convenzionale finalizzato all’esercizio in 
forma associata delle funzioni relative al servizio di segreteria comunale, nell’ambito del quale il 
Comune di Castro (Bg) è stato individuato come Ente capofila, in quanto più popoloso alla data del 
31.12.2023; 

Dato atto che 

• con Decreto n.377 del 24/12/2024 la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano 
– Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia prendeva 
formalmente atto della costituzione e della classificazione in classe IV della suddetta 
convenzione di Segreteria; 

• la pubblicizzazione della sede vacante avveniva con Avviso n.102 del 24.12.2024, affisso 
nell’apposita sezione del sito internet dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali, e con scadenza fissata al 03.01.2024 termine entro cui i Segretari interessati erano 
tenuti ad esprimere la propria manifestazione d’interesse alla nomina; 

• risulta pertanto esperita adeguata pubblicità da parte dell’Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali in ordine alla sede di Segreteria convenzionata in oggetto; 

Preso atto che la procedura di pubblicizzazione di cui al citato Avviso n.102 ha avuto esito positivo 
con n.3 candidature; 

Considerato che: 

• tra gli altri, il Dott. Andrea Tiraboschi, nato a Bergamo il 06/02/1988, iscritto all’Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia nella fascia 
professionale “C”, con nota registrata al protocollo del Comune di Castro (Bg) il 
02/01/2025 al n. 03/2025 ha espresso il proprio interesse e disponibilità all’assunzione 
dell’incarico di Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Castro, Aviatico e Gandellino; 

mailto:info@comune.castro.bg.it
http://www.comune.castro.bg.it/
mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it


C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Tel. +39 035/960666  

e-mail: info@comune.castro.bg.it 
 

 www.comune.castro.bg.it 

 

 

COMUNE DI CASTRO – VIA MATTEOTTI 45 – 24063 CASTRO (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666  

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 
                “Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli 

incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non 
previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 
 

• dall’analisi del curriculum vitae del Dott. Andrea Tiraboschi, dallo stesso allegato alla nota di 
cui al punto precedente, si evince come lo stesso sia in possesso delle competenze tecnico-
giuridiche e gestionali necessarie per adempiere in maniera adeguata ai compiti ed alle 
responsabilità proprie del Segretario Comunale della sede convenzionata in oggetto e 
garantendo, oltre ai requisiti tecnici suindicati, in termini fiduciari ed intuitu personae 
l’espletamento il conferendo incarico; 

 

Richiamato l’art.15 del D.P.R. n.465/1997 che stabilisce come, ai fini della nomina, il Sindaco 
individua il Segretario prescelto e ne chiede l’assegnazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo competente – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Ritenuto, d’intesa con i Sindaci dei Comuni di Aviatico e Gandellino, di procedere alla formale 
individuazione del Dott. Andrea Tiraboschi, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali Sezione Regionale della Lombardia nella fascia professionale “C”, quale soggetto idoneo 
all’assunzione dell’incarico di Segretario titolare della sede convenzionata (classe IV) tra i Comuni di 
Castro, Aviatico e Gandellino; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

 

 

1) Di individuare a partire dal 17.01.2025 il Dott. Andrea Tiraboschi, nato a Bergamo il 06.02.1988, 
iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale della Lombardia 
nella fascia professionale “C”, quale soggetto idoneo all’assunzione dell’incarico di Segretario titolare 
della sede convenzionata (classe IV) tra i Comuni di Castro, Aviatico e Gandellino; 

2)  Di demandare all’Ufficio Segreteria di questo Comune l’inoltro del presente provvedimento e 
della relativa documentazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, per l’adozione degli adempimenti di 
competenza in ordine alla formale assegnazione del Segretario Comunale nella persona del soggetto 
sopra individuato; 

3) D’inoltrare il presente provvedimento ai Comuni di Aviatico e Gandellino e altresì, per opportuna 
conoscenza, al Dott. Andrea Tiraboschi. 

                     IL SINDACO 
      Patrizia Carizzoni 

       F.to Patrizia Carizzoni 

 

 
 

mailto:info@comune.castro.bg.it
http://www.comune.castro.bg.it/
mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it

